Администрация города Волгодонска

Комитет по градостроительству и архитектуре

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по вопросам выявления и пресечения самовольного строительства на территории муниципального образования
«Город Волгодонск»
01.12.2016
года

                                             № 4
Ростовская область, г. Волгодонск, ул. Морская, 66, каб.2
	Зам. председателя комиссии:

	Рыжкин В.В.

	 Вел протокол:
	Булохова Ж.Ю.

	Присутствовали:
Члены комиссии: Багин В.Н., Беклемешев А.С., Булохова Ж.Ю., Ивачев Е.В., Медведев Ю.Ю., Решетов В.В., Рыжкин В.В., Стариков П.А., Усов М.А.
Приглашенные: Агаева М.И., Бобров В.А., Гасанов В.А.,                     Курбачев С.А., Хлоповских М.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение объектов капитального строительства, обладающих   признаками самовольного строительства.

1. Самовольное строительство жилого дома по проезду Нижнему, дом 4, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0040237:355. (застройщик - Дурицкая А.С.)
 Докладчик: В.В. Рыжкин.
2. Самовольная реконструкция индивидуального жилого дома по                     ул. М. Горького, 168/35, кадастровый номер земельного участка:                     61:48:0030543:10. (застройщик - Агаева М.И.)
Докладчик: В.В. Рыжкин.
3. Самовольная реконструкция индивидуального жилого дома и реконструкция летней кухни в индивидуальный жилой дом по адресу            ул. Степная, 129/1, кадастровый номер земельного участка:                     61:48:030513:0003. (застройщик - Хлоповских М.Н.)
Докладчик: В.В. Рыжкин.
4. Самовольное строительство блокированного жилого дома по переулку Красный, дом 5, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0080104:260. (застройщик – Криворучко С.Ю.)
Докладчик: В.В. Рыжкин.
5. Самовольная реконструкция здания операторской АЗС и строительство топливных резервуаров находящихся по адресу                         ул. Энтузиастов, 2в. Указанные строения находятся на прилегающих к земельному участку с кадастровым номером 61:48:0040222:13 свободных городских землях. (застройщик – ООО «Волгодонская топливная компания»)
Докладчик: В.В. Рыжкин.
6. Самовольное строительство пристройки к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: ул. Ленина, 96. (застройщик – Кузнецова Г.П.)
Докладчик: В.В. Рыжкин.
7. Определение вида работ проводимых ООО «ТК РОСС» в помещениях №51, 52, 112 встроено-пристроенного помещения №1 (литер А1) многоквартирного жилого дома по адресу: ул. 30 лет Победы, д. 4.
Докладчик: В.В. Рыжкин.
1. СЛУШАЛИ:
Рыжкина В.В. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратилась Дурицкая А.С. с заявлением о выдаче разрешения на строительство 2-х индивидуальных жилых домов по            проезду Нижнему, дом 4. В результате обследования земельного участка выявлено, что строительство дома уже выполнено.
Разрешение на строительство комитетом не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать строительство жилого дома по проезду Нижнему, дом 4, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Волгодонской территориальный отдел  региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Застройщику:
- провести обследование несущей способности строительных конструкций;

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
2. СЛУШАЛИ:
Рыжкина В.В. – в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратилась Агаева М.И. с заявлением о выдаче разрешения на реконструкцию индивидуального жилого дома по            ул. М. Горького, 168/35. В результате обследования земельного участка выявлено, что реконструкция дома уже выполнена.

Разрешение на реконструкцию комитетом не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать реконструкцию жилого дома по ул. М. Горького, 168/35, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Волгодонской территориальный отдел  региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Застройщику:
- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
3. СЛУШАЛИ:
Рыжкина В.В. – в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратилась Хлоповских М.Н. с заявлением о выдаче разрешения на реконструкцию индивидуального жилого дома и реконструкцию летней кухни в индивидуальный жилой дом по адресу   ул. Степная, 129/1. В результате обследования земельного участка выявлено, что реконструкция указанных объектов уже выполнена.

Разрешение на реконструкцию комитетом не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать реконструкцию жилых домов по ул. Степная, 129/1, обладающими признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Волгодонской территориальный отдел  региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Застройщику:
- провести обследование несущей способности строительных конструкций;

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.

4. СЛУШАЛИ:
Рыжкина В.В. – в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Криворучко С.Ю. с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по переулку Красный, дом 5. В результате обследования земельного участка выявлено, что строительство дома уже выполнено.

Разрешение на строительство комитетом не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать строительство жилого дома по переулку Красный, дом 5, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Волгодонской территориальный отдел  региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Застройщику:
- провести обследование несущей способности строительных конструкций;

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
5. СЛУШАЛИ:
Рыжкина В.В. – комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска выявлен факт самовольной реконструкция здания операторской АЗС и строительство топливных резервуаров находящихся по адресу ул. Энтузиастов, 2в. Указанные строения находятся на прилегающих к земельному участку с кадастровым номером 61:48:0040222:13 свободных городских землях.
Разрешение на строительство комитетом не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать реконструкция здания операторской АЗС и строительство топливных резервуаров, находящихся на прилегающих к земельному участку с кадастровым номером 61:48:0040222:13 свободных городских землях обладающими признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Волгодонской территориальный отдел  региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
6. СЛУШАЛИ:

Рыжкина В.В. – в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска поступило обращение от старшей по многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу ул. Ленина, 96 о строительстве пристройки к многоквартирному жилому дому, без согласия собственников помещений.
 Разрешение на строительство комитетом не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать строительство пристройки к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: ул. Ленина, 96 обладающей признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Межмуниципальный отдел по г. Волгодонску, Волгодонскому и Зимовниковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области для факта установки собственника самовольной пристройки. После установления застройщика обратиться в Волгодонской территориальный отдел региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
СЛУШАЛИ:
Рыжкина В.В. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска поступило обращение от жителей многоквартирного жилого дома расположенного по адресу ул. 30 лет Победы, 4 о самовольной реконструкции помещений №51, 52, 112 встроено-пристроенного помещения №1 (литер А1) многоквартирного жилого дома по адресу: ул. 30 лет Победы, д. 4.
Разрешение на реконструкцию комитетом не выдавалось.
Ивачева Е.В. – согласно проекта ПСК-221.1383.09-15-АС «Усиление конструкций помещений №51, 52, 112 встроено-пристроенного помещения №1 (литер А1)» приняты конструктивные решения по обрамлению колон уголком из стали, установка распорок из квадратного профиля, установка стойки из швеллера для увеличения площади опирания ригеля и т.д., что в свою очередь приведет к изменению параметров объекта капитального строительства, что является реконструкцией.
РЕШИЛИ:

Проведенные работы по усилению конструкций помещений №51, 52, 112 встроено-пристроенного помещения №1 (литер А1) обладают признаками реконструкции объекта. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратиться в Волгодонской территориальный отдел региональной службы государственного строительного надзора Ростовской области о рассмотрении вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство (реконструкцию).
Зам. председателя комиссии                                                          В.В. Рыжкин
Вел протокол                                                                                Ж.Ю. Булохова